cap. 16. n. 14. Struv. de vind. priv. cap. 6. aphor. 5. n. 1. & seqq. Tusch. Praet. concl. 393. lit. S. ubi defendit, quod spoliatus se præparans ad recuperandum retineat possessionem per L. 18. §. 3. ff. de acqua. vel amitt. posses. adeoque perpetuo spoliantem iterum dejicere possit, tunc enim tacite rixatur cum illo, qui rem violenter tenet, ut ejusmodi occupatio non pro spolio sed possessionis continuatione sit habenda, jam vero continuans possessionem spoliare non videtur. vid. Wessnb. Conf. 19. P. 1. n. 49. Gail. d. I. conf. Fichard. in Consil. Germ. conf. 141. n. 2. ubi in istis terminis: da ein verjagter Fürst seine abgegrungene Land und Leute hinzieder dem Landfriedbrecher abdringen und dieselbe recuperieren will, in fin. addit, quod hoc præprimis in Principibus & ab amplio Ducatu bello nefario e-jectis & profligatis locum habeat.

*S. XVI. Controverti quoque solet, an in recuperandæ pos- An exceptio-
sessionis judicio exceptio dominii in continentia probabilis va- dominii in
lide opponi possit? distingvendum esse existimamus, utrum recuperan-
opponens possessionem cum vitio & violencia occupaverit, an de posses.
vero possessio ad ipsum sine vitio pervenerit: Priori casu eum, judicio lo-
licet in continentia dominium probaturum se offerat, non audi- cum habeat?
endum esse arbitramur; quianon licuit ipsi spoliatori sua manu
sibi jus dicere per L. unic. C. ne quis in propr. caus. sibi jus dic. &
cum in illius odium & poenam Lex hoc constituerit L. si quis in
tantam C. unde vi, inconveniens est ut ex proprio delicto com-
modum sentiat contra L. auxilium de minorib. & L. itaqae fullo
ff. de furt. Posteriori casu exceptionem Dominii in conti-
nenti probabilem admittendam esse censemus, Bart. ad L. si de
vif. de except. dol. quam opinionem communem esse attestatur
Bero. in cap. 1. n. 31. de restit. spoliat. Nec Ecclesiæ hic pri-
vilegium tribuimus, quod tamen facit Mascard. concl. 328. num.
9. ac si spoliatus nomine Ecclesiæ propter exceptionem Domini
nii in continentia probanda non sit restituendus. Quid vero si An Exceptio-
is spoliator, qui alterum vi dejicit, vult satisdare de possessione satisdatio-
in continentia restituenda & omnimodo satisdet, an ille poterit nisi?
vi dejici? videtur quod non, quia tunc violenta dejectio non
ad defensionem sed ad ultionem tenderet contra L. 45. §. 4. ff.*

quid juris in ad L. Aquil. Retinenda possessionis vero judicium quod attinet, in hoc exceptionem dominii etiam in continenti probabilem non admittendam esse statuit Ludov. Posth. de manuten. obs. 42. n. 58. cum in hoc judicio actor tantum intendat, ut ab inquietatione & turbatione adversarius defistat, unde exceptio Domini ipsius intentionem non ferit, cum exceptio illa *dolo facis &c. non habeat locum*, ex quo actor nihil quod restituendum sit, petit juxt. Cels. Vgo conf. 98. n. 1.

Possessionis interruptio. §. XVII. Circa interruptionem possessionis observandum, quamvis prescriptio interrupta dicatur, si praedium per vim hostium occupatum fuerit, jux. L. si unus §. fin. verb. aut propter latronum potentiam ff. de reb. aut. jud. possid. Illud tamen singulariter limitatur, si illud praedium illico recuperaverit, textus est manifestus in L. qui possessionem ff. de vi & vi armat. Menoch. i. recip. possess. rem. n. 85. ubi Iesus inquit: quod qui possessionem vi eruptam, vi in ipso congrecessu recuperat, in primitam causam revertatur, & Bart. ibi addit rationem, quod nimurum ex sola civili possessione, quam in ejusmodi casu dejetus retinet, procedat prescriptio juxt. L. i. §. per servum qui in fuga ff. de acq. possess. & L. qui fundum in pr. ff. pro emptore. Ethoc non solum obtinet, si possessionem illam in continenti recuperavit, sed etiam si in continenti se ad recuperationem preparavit. arg. L. quod est §. cum igitur verb. sed hoc confessim. ff. de vi & vi arm. conf. Barbof. Thes. Axiom. voc. momentan. in fin.

Constitutum possessorium cum pacto ingrediendi initum.

§. XXIX. De constituto possessorio paucis adhuc agentium; ubi acriter inter Dd. controvertitur, an si factum fuerit simul cum pacto ingrediendi propria autoritate, hoc licitum sit? affirmativam defendit Tiraqv. de jur. confit. possess. P. i. n. 37. 38. & 43. cum mult. ibi allegat, scil. quod ingressus per vim in continenti factus sit omni jure licitus, & quod possessor jam factus per clausulam constituti, si postea possessionem occupavit, propria autoritate neminem spoliet, nec vim fecisse videatur, tametsi postea contradicitor superveniat sive iustus sive in iustus, Anton. vid. Fab. in Cod. lib. 8. tit. 3. def. 33. ubi ita decisum refert add. Joh. Grack. de Autorit. privat. Class. 3. cap. 2. num. 1. ubi defendit, quod constitutarius realem & actualem possessionem pro-

propria autoritate adprehendere possit, idque adeo verum es-
se dicit, ut si is, qui naturaliter possidet, ita civiliter possidentem
nolit admittere, dicatur ipsum spoliare; Et hoc pactum etiam
contra singularem rei successorem licet resistentem non liqui-
dato debito exerceri posse tradit Negusant. *de pign. P. 4. num.*
21. & latius Tiraqv. *cit. loc. n. 42.* quod Paulus de Castro *conf. an operetur*
10. *V. I.* intelligit, si creditor pactum exerceat contra singula- *contra fin-*
rem successorem in continenti, quando possessio translatā est in *gularem*
ipsum. Si enim in continenti faciat, hoc spectare ad defensio- *successorem.*
nem, non vero, quando ex intervallo, tunc enim potius dici vin-
dictam, quae privato non permittitur. Sed tamen præsupposita
hac hypothesi, quod memoratum pactum validum sit, ut possit
contra debitorem etiam resistentem exerceri, quia per dictam
resistentiam videtur spoliari sua possessione, quam ideo in con-
tinenti potest ingredi, quare idem non facere liceat creditori
contra singularem successorem resistentem, quia pariter in actu
resistentia videtur spoliari, nec videtur obstat, quod tunc ter-
tius possessionem intervertere dicendus sit, cum primum il-
lam accepit: nam imo illa possessio transit cum sua causa ad ter-
tium, quæ est, quod hoc pactum possit exerceri, ut multis dispu-
tat Menoch. *de adipisc. possess. remed. 5. n. 125.* add. Gabriel *Constitutum*
comm. opinion. lib. 5. tit. de acqv. possess. concl. 8. n. 17. Hoc cer-
tum, quod Creditor constituto peccatorio munitus, reo non
solvente, in continenti mandatum manuteneat seu de non
turbando contra ipsum debitorem impetrare possit, Ludov.
Post. de Manu. *Obs. 20. n. 13.* Cardinal. Tusch. *Conclus. tom. 4.*
lit. I. cap. 286. n. 16. & 17. ubi afferit, quod non detur mandatum
de manuteneendo, illi qui se constituit nomine alterius posside-
re, quia abdicavit a se possessionem, eamque in adversarium
transtulit. Post. O. 57. n. 35.

§. XIX. Jus ad rem uno nomine dicitur *Obligatio*, hanc *Pacta adje-*
enim non ad primum sed secundum juris objectum referri sta-
tuimus. Respiciunt vero jus ad rem pacta & contractus. Circa
pacta jure Rom. multum interest, an in continenti an vero ex
intervallo adjecta fuerint; Pactum enim ex intervallo adje-
ctum nullam producebat actionem L. 13. C. de pac*t.* L. 72. ff. de
con-

quando ope-
ratur.

contrah. Emi. Quam tamen distinctionem in foro nostro non multum utilitatis habere cum Dd. Comm. tradit Brunn. ad d. L. 72. de contrah. Emi. cum nostris moribus ex quovis pacto deliberato inito efficax nascatur obligatio. Quamvis Dn. Praefes in Disp. *Vindiciae Pactorum juris Romani*, aliud statuat, quo curiosum lectorem remitto. Cæterum ut pactum tale efficax sit requiritur, ut super re honesta & licita initum fuerit, Lauterb. in *Comp. Jur. ff. de pact.* Unde Pactum, ne dolus præstetur, non valet L. 27. §. 3 ff. de pact. Quod intelligendum de dolo futuro, ex intervalllo enim doli renunciatio post contractum facta inanis non est, sed renunciantem omnino obligat, conf. Dn. Stryck. C. C. S. i. cap. 4. §. 7. Pacta excipiunt contractus, qui dispepsi solent in reales, verbales, literales & consensuales. Ad reales pertinet Mutuum; ubi queritur, an illi possit mutuari, qui in continenti pecuniam est consumpturus, maxime si id sciat, cum mutuaret? affirmativam tuetur Mozz. de contract.

*An pecuni-
am statim
consumturo
mutuari
possit?*

*Civitatis
obligatio ex
mutuo.*

Tr. de mutuo pag. 78. & 131. quæ tamen sententia indistincte procedet non potest. Parum enimad creditorem pertinet, an illico an post lapsum temporis mutua pecunia consumatur, siquidem ipso mutuo translatum est dominium, & debitor moderator & arbiter suæ rei factus L. 21. C. mandat. Eatenus vero admitti potest, quatenus novit in turpes & inhonestos usus consumptum iri pecuniam, tunc enim mutuans ad luxum instruments suppeditaret, & similis se criminis reum faceret. De cetero civitatem ex mutuo non aliter obligari, quam si in ejus utilitatem pecunia versa, notum est ex L. civitas 27. ff. de reb. cred. ubi tamen sufficit, si probatum fuerit, pecuniam mutuo sumptam semel fuisse versam in utilitatem civitatis, ut nihil amplius referat, utrum utilitas ista etiamnum duret, an vero fuerit momentanea, e. g. si ex pecunia mutuata præmium emerit, illudque igne statim perierit, conf. Menoch. lib. 2. A. J. Q. cas. 432. num. 40. Molin. de usur. qv. 37. n. 281. Alii vero contractus ulro citroque obligatorii, in quibus commodum civitatis palam & in confessio est, valent, & executio fieri potest, etiamsi in rem verio non probetur. Hartm. Pistor. qv. 37. n. 48. Berlich. Dec. 301.

§. XXX.

§. XX. Ab obligatione mortui immunis est filius familias *De Pare*
per S^tum Macedonianum, cuius tamen exceptio a parte pa-
tris cessat, si ipse ratihabeat utpote tacendo ad epistolam qua si-
ratihabente.
Ilius indicavit, se mutuum accepisse. Hinc Pater in continen-
ti debet protestari si nolit factum filii ratihabere, alias literarum
acceptio & retentio mutui ratihabitionem inducit L. 16. ff. de
S^t. M^ac^ed., ad quam legem notat Godofr. quod vocabulum
continuo ita accipendum sit, ut recipienti literas non dene-
getur legendi, cogitandi, & consulendi peritiores tempus: Ve-
risimilis enim consensus esse debet, qui pr^æsumptioni legis in-
nititur; Quod si vero testibus praesentibus literæ traditæ, rece-
ptæ, lecta, tum recipientem & legentem obligari, nisi contra
protestetur, putat Cœpolia *Causel.* 24.

§. XXI. Mutuatario consultum est, ut tempus addatur *Mutuum*
instrumento mutui, quando hoc sit restituendum, alioqui in *quando re-*
arbitrio creditoris est quoconque tempore mutuum revocare, vocari pos-
quamvis non in continentia repeterem posse, etiam si dixerit sit?
quandiu mihi placuerit, sed tantum temporis spatiū indul-
gēre debeat, quo probabiliter mutuum in necessitates mu-
tuatarii impendi potuit, quod arbitrio judicis determinan-
dum Menoch. *de A. J. Q. cas.* 12. Qua occasione non inelegans *Promissio de*
moveatur questio, an debitor si de restituendo confessim credi-
mutuo con-
to (auß daß förderlichste) promissionem ediderit, an in continen-
festim red-
ti absque interpellatione Creditoris in mora constituar? *dendo.*
Dicendum putamus ut ut pure pecuniam mutuatus sit, tamen
eo ipso instanti, quo obligatur ad rem tradendam, non potest in
mora constitui, nisi convenerit ut certo die res traderetur L. qui
hoc anno 42. L. ad diem 77. L. 114. ff. de V. O. Igitur ut debitor in
mora constituantur, interpellatio & quidem instantanea prece-
dat necessarium est L. mora 32. ff. de usur. L. Titia Sejo 87. §. usuras
de Leg. 2. Nec movet quod in obligationibus puris, quibus di- *An is qui*
ces vel terminus satisfactionis appollitus haud est, præsentri die pure deber
debeatur L. eum qui Calendis 41. in pr. & §. quoties ff. de V. O. statim sol-
Uide seqvi videtur, si præsenti die non solvat, moram nectere vere tene-
ut hinc non immerito interesse ab ipso exigatur. Negamus enim tur?
hanc consequentiam, si in obligationibus dies non appositus,

præsenti die pecuniam deberi, siquidem non aliter hoc accipiendum, quam ut statim ac tempore quounque mutuum repertere creditorib[us] liberum sit, ita ut facta interpellatione debitor citra moræ periculum exsolutionem retardare nequeat, quo facit, quod vulgo dicitur, quando pura est obligatio, præsens est actio d. L. 41, §. quotiens L. cedere diem 213 ff. de V. S. imputet i-
gitur creditor sibi, quod non vigilaverit, sed interpellationem hanc interminiserit, eo ipso enim tacite falso in prorogationem mutui consenserit videtur. Si vero debitor non opus habeat pecunia, etiam brevi tempore post, creditor acceptationem reculare nequit, folius enim mutuatarii gratia hic contractus est celebratus, qui favori suo renunciare non est prohibendum L. pen. C. de pad. Quod tamen limitandum, nisi certum tem-
gnatio fortis pus pro interpellatione fortis dei Loßfundigung faciente, sit ex-
facienda?

An debitor
statim mu-
tuum red-
dere possit?

Quid si re-
gnatio fortis

pus

pro interpellatione fortis dei Loßfundigung faciente, sit ex-
facienda?

Quid con-
silijs quis pe-
cuniam mu-
tuuo acce-
ptam paret
esse alie-
nam?

§ XXII. Contingit nonnunquam ut quis pecuniam mutuo acceptam suspicetur esse alienam, vel ut potestatem mutuandi non habuerit mutuans, qualis est pupillus, quo ca-
su consultum esse purant mutuarij, ut in continentii pecuni-
am acceptam consumat vel expendat, cum ante consummatio-
nem nummi ipsius non siant, sed ab ipso vindicari possint, per
consumptionem vero concilietur mutuum per L. 13. §. 1. ff. de
reb. cred. ubi tamen bona fides in mutuarij presupponi debet, alias enim haberetur pro ficto posseffore, qui dolo desit
possidere. Ad indagandam vero bonam fidem juramentum
pot-

poteſt deferri, quo ordinarie illa exploramus, quæ in animo
confiſtunt Seraph. *de privil. jurament. privil. I. n. 3.* Mafcard.
de probat. Vol. I. concl. 94. n. 4.

§. XXIII. Si quis mutuo quamvis in ſpeciem gratuito in *An mutuo*
continenti ſubjecerit locationem, in qua ſe penſiones recepiſſe ſecure adi-
conſiſtetur, quas tamen non recepit, uſurariæ pravitatis ſuſpici- ciatur Lo-
cationem inde hauriri poſſe reſtaurus Gemin. *conf. 16. per ior. add. catio?*
Coepoll. *Traſt. de ſimulat. contrah. col. 3. in fin. & seq. in 2. pre-*
fum. ubi inquit: ex vicinitate actuum ſaepiſime contraetur
uſurariæ pravitatis ſuſpicioſe imbuī.

§. XXIV. De ſolemni exceptione non numerata pecu- *Renunciatio*
niæ, quæ mutuo opponi ſolet, paucis adhuc dicendum, quod exceptionis
hujus renunciatio in continenti & eodem instrumento facta N. N. P. in
valida non fit, ſi vero ex intervallo repetatur, in separata ſche- *separata*
dula, effectu ſuo non deſtituitur Gallerat. *de Renunc. Tom. 2. Schedula*
cent. 2. renunc. 124. n. 14. Hinc vulgata illa cautela penitus o- *facienda*.
tioſa, quando in Inſtrumentis obligatoriis mox ab initio poſt
confeſſionem mutui ſubjicitur hujuſ exceptionis ſolennis re-
nunciatio; quiſ enim neſcit tales obligationes conſcribi et-
iam ante numerationem, & inde clauſulas ſpe futuræ obligati-
onis inferi, quæ ſpes cum fæpe fallat, non ea propter exceptiones
juris denegandæ. Evidem Zang. *de Excep. P. 3. c. 14.*
num. 38. exiſtimat idem eſſe, an quiſ ſimpliciter confeſſus ſe pecu-
niā accepifſe, an confeſſus ſe retro accepifſe ante aliquor di-
es vel ſeptimanias; addita ratione: quod qua facilitate ſpe
futuræ numerationis ſatetur, ſe pecuniā accepifſe, eadem
quoque fatebitur ſe ante aliquor dies accepifſe. Verumta-
men haec ſententia aliter admitti non poſteſt, quam fi illa
confeſſio, ſe ante aliquor dies accepifſe, in ipſa Obligatione
principali facta, haec enim cum ante numerationem ſcribatur,
nil certi inde colligi valet; quod ſi vero poſt datam obligatio-
ne inceridente intervallo fateatur, ſe pecuniā in obliga-
tionē expreſſam accepifſe, ratio iſta omnino ceſſaret, cum nulla
ſpes ſubſit, quæ me ad hanc ex intervallo factam confeſſionem,
moveare potuiffet. conf. Dn. Brunnem. *ad L. 4. C. de non num.*
pecun.

Commodatō §. XXV. Alter contractus realis est Commodity, cui statim cau- commodans quascunque cautelas in securitatem adjicere tēla adisci- potest scil. ab initio, ex intervallo enim postquam res jam com- enda. modata ipsi hoc non permittitur per L. 17. §. 3. ff. *Comm̄od.* De cetero queri solet, si commodityarius impeditur uti recommo- datum post data intra tempus expressum vel tacitum & quidem casu fortu- tempus pra- ito, an nihilominus elapsō tempore incontinenti revocari finitum posuit? Affirmativa omnino amplectenda est, quia ille causus semper re- fortuitus proprius magis nocere debet commodityario qui cer- vocari por- rat de lucro captando, quam commodityanti qui certat de dāmno est? Res commodity data dete- riorata redi- dita.

Precariūre. §. XXVI. Cum commodity affinitatem habet precarium, hoc vero omni temporis momento est revocabile ob aequitatem videlicet naturalem iuxta L. 2. §. 2. ff. *de Precar.* ubi dicit Iesus: quod natura aequum tamdiu te mea liberalitate uti, quandiu ego velim, & ut possim revocare cum mutavero voluntatem. Et tamen precarium concedens in continentii illud revocare non potest, sed aliquod temporis intervallum arbitrio judicis moderandum denegari non debet, siquidem beneficio adjuvari non decipi oportet. *Menoch. de A. f. Q. lib. 2. cap. 23. in fin.* Interim ut ad certum tempus concedatur, ita ut revocari non posuit, hoc jure Civili pacifici non potest per L. 12. ff. *de precar.* ubi dicitur nulla vis est hujus conventionis, ne rem alie-

An ad cer- tum tempus concedi pot- est?

alienam Domino invito poscidere liceat, quamvis moribus ut eiusmodi pactum sustineatur parum dubii subsit. Vis etenim pactorum moderna per rationem L. 12. ff. de Presor. infringi non potest. Nec absolute verum pacto offici non posse, ut rem alienam domino invito poscidere liceat; dominus enim hic res vera invitus non est; cum ab initio in conditionem temporis consenserit add. Dn. Brunn. ad L. 12. ff. de Precar. Et quod ita ipsi semel placuit postea displicere non debet add. L. 17. §. 1. ff. Commodat.

S. XXVII. Commodo succedit depositum, de quo in Revocatio L. pen. C. depos. dicitur, quod depositarius sine ulla dilatione deponent statim atque voluerit rem depositam teneatur restituere Perez in C. ad cit. tit. n. 13. Bart. ad L. 10. C. eod. nec indulgetur illi tempus quadrimestre ad rem in specie restituendam, prout ceteris judicis personalibus damnato permittitur L. 2. C. de usur. rei judic. Hoc enim illis tantum conceditur qui ad certam pecuniam vel quantitatem restituendam condemnati, cum hanc nemo in promptu habere presumatur vid. L. fin. C. de Execut. rei iudic. ob quam rationem quoque in deposito irregulari hoc spatium non denegandum videtur; nec admittitur compensatio L. ult. C. de Compens. nec deli aut non numerari pec. vel alia quævis per modum exceptionis intentata reducitur aut retentio. L. 14. C. de non num. pecun. Sichard. in refutacione Cod. ad L. 11. depos. licet ob expensas necessarias Zcs. ad ff. b. n. 29. ut ut contraria sententia æquior videatur, cum obstat repetenti depositum exceptio dolii, quod expensas necessarias in ipsam rem depositam factas refundere nolit e.g. ne res deposita in manus hostium deveniret. Quamvis enim in d. L. 11. C. nec huic exceptioni locus esse dicatur, id tamen de illis prætensionibus tantum intelligendum, quæ non ex ipso deposito sed ex debito quodam extraneo oriuntur conf. Wesemb. ad tit. depos. th. 15. Non minoris momenti ex eadem lege pen. sub. fin. deducitur hoc depositi privilegium, quod creditor deponentis, depositario, ne depositum, donec sibi satisfactum sit, restituar denunciare non possit Dn. Hahn. ad Wesemb. potest?

An sine ulla exceptione restituendum?

hilominus in continenti, repetenti depositori restituendum est, modo tamen deponens, si contra creditorem denunciantem defensurum esse depositarium idonee caveat Peretz in C. d. l. n. 14. Gudel. tr. de jur. noviss. lib. 3. cap. 2. §. ult. Depositii restitutionem vero esse denegandam, si ad petitionem cuiusdam a judice res arrestata fuerit, usque dum arrestum relaxatum tradit Struv. Doc. Sabbath. de conveni. & contract. cap. 5.

An ante di- dec. 5. ii. Res quoque deposita ante diem additum pro lubitu em additum deponentis in continenti restitui debet L. 4. §. 45. ff. depos. ibi: restitui debet depositum. poium agere, item: mutare voluntatem. Regulariter enim depositarii nihil interest rem depositam apud ipsum diutius relinqui, potius per repetitionem a molestia custodiae liberatur. In quounque contractu vero alterius interesse cessat, ibi poenitere quounque tempore possum conf. Barbos.

De revoca- Thef. Ax. lib. 14. c. 15. axiom. 4. hinc an in deposito irregulari tione deposi- obtineat, dubiam est: Res enim hic ad certum usum concessa, ti irregula- ergo ante finitum usum non revocanda arg. L. 17. §. 3. ff. ris. commodat. Licet non majus spatium utendi hoc casu ipsi depositario indulgendum esse quam in precario, velit Molinæus Tr. de usur. n. 63. quod tamen vix obtainere potest, cum in deposito irregulari certus usus exprimatur ad instar commodi add. Dn. Stryck. C. C. S. 2. c. 1. §. 11. An vero perinde ut deponens pro lubitu rem depositam repetit, sic quoque depositarius, quandocunque ipsi placuerit, depositum invito neque reposcenti deponenti restituere poterit? Affirmat

Treutl. Vol. I. disp. 26. thef. 5. sub Lit. b. ex hac ratione, quod depositarius tantum ad rem restituendam non etiam ad servandam teneatur. Castr. in L. i. §. pen. & in L. 17. ff. deposit. recte vero contrarium propugnat Richter. Tr. de Conr. disp. 5. lib. i. qv. 2. ubi rationes hujus assertionis prægnantissimas una cum responsione ad d. Treutleri obstatulum evidentissima reperire licet; Sane deponenti ex recepto deposito semel jus quisquidem quæstitum & necessitatibus factum, quod ab initio fuit voluntatis cu- tis, juxta L. 5. C. de O. & A. Quamvis enim ipse ad perpetuandum tuam rei custodiam non obligetur, retinere tamen tenebitur

eo

eo usque, quo usque causa depositionis durat, ut pote absentia-
lis mota &c. Quod si tamen iusto diutius se extendat hæc custo-
dia vel aliud impedimentum supervenerit, propter quod cu-
stodiā continuare non possit, magistratum adire consultum,
quo hujus autoritate ab hoc onere liberetur vid. Vinn. in Com.
Inst. ad. §. 3. quib. mod. re contrah. oblig. n. 2. conf. Cothm. Conf.
62. n. fin. Ut vero privilegia depositi locum obtineant, circa *Cautela cir-*
pecuniam depositam ipsi deponenti omnino cavendum, ne *capacem*
mox ab initio pecunia deposita & non consignata usum peten- *depositam.*
di concedat; sic enim plane non erit depositum, sed statim de-
generat in mutuum Franzk adff. tit. depos. cum e contra si usus
ex post facto concedatur ad petitionem depositarii transeat pe-
riculum in depositarium, si vero deponens offerat tunc distin-
guendum est, quo tempore pecuniam moverit depositarius,
tunc demum enim in mutuum incidit depositum, & do-
minium non prius transit in depositarium quam cum ean-
dem moverit add. Lauterb. tit. Deposit. ibique Dn. Stryck.
in Annot. ubi plures effectus insignes hujus doctrine osten-
dit.

§. XXIX. Sequitur pignus: de cuius varia acceptione
videri potest Lauterb. ad tit. de pign. act. pag. m 230. Nobis in *Contractus*
præsenti pignus est contractus realis quo res in securitatem *pignoratiti*-
debiti traditur, ut eadem soluto pignoris vinculo in specie re-
stituatur, sicuti accipitur in §. fin. J. quib. mod. re contrah. obli-
gat. De nativitate actionis pignoratiti admodum sunt soli *nativitas a-*
citi Dd. Nos existimamus actionem pignoratitiam proti *ctionis pi-*
gnoris nasci atque obligatio perfecto contractu inducta est, *gnoratitia.*
quam opinionem etiam tuerit Sutholt Disp. 12. aphor. 15.
Hanc vero debitor movere per dispositionem juris non impe-
ditur (de quo casu L. i. C. de annal. except. loquitur) sed in po-
testate ejus est, quandocunque actionem pignoratitiam di-
rectam instituendo pignus a creditore repetere velit. Hinc *Pignoris lu-*
pignoris luitioni posse jure civili prescribi verior est senten-
itioni J. Civ.
tia, cum hoc jure prescriptio longissimi temporis nec titulum *pote/ pre-*
nec scribi.

*Secus jure
Canon. &
moribus.*

nec bonam fidem adeoque nec civilem possessionem desideret Bachov. de pignor. 2. 1. th. fin. sed jure Canon. negativa obtinet, eaque non modo in Camera Imperiali, verum etiam moribus ubique ferme recepta est Carpz. 2. 1. 3. Brunn. 5. Dec. 52. Inde ergo si ab initio constet de pignore, creditor jus reluendi non prescribit, etiam illud per mille annos possederit Cothman. 2. Resp. 70. n. 113. Thoming. Vol. 2. Conf. 11. & Zafius ad §. 28. J. de act. ubi assert, se sua etate vidisse Nobiles aliquot pauperes ex eo divites factos, quod admisisti essent ad redimendum feuda ante annos 200. a majoribus suis oppignorata, add. Mynsing. Cent. 1. Decad. 4. Resp. 31. ubi itidem testatur eam sententiam adeo Camera Imperialis Affessoribus placuisse, ut multa oppida & civitates, que ante duecentos annos oppignorate redempta ac pristine jurisdictioni ex reservata relutione restitute fuerint. Ceterum jure statutario Mindensi juri luendi pignus prescribi posse manifestum est ex lib. 1. iii. 16. art. 11. tum ne rerum dominia incerta sunt, §. 1. J. de usucap. tum quod is qui tanto tempore res suas non curavit pro derelicto easdem habuisse censendus sit juxta Ludovic. Molin. Tom. 1. de Iust. & Jur. Tract. 2. disp. 76.

*Pactum pi-
gnoris com-
missorum.*

§. XXIX. Pignoribus adjici solet pactum Commissori- um, quo inter creditorem & debitorem ita convenit, ut si tempore destinatio debitum non solvatur, res oppignorata pro quantitate debita pleno jure adquiratur, ubi disquiri solet, an hoc pactum firmitatem habet? sunt qui distinguunt an fuerit adjectum in continent, an ex intervallo: priori casu sine dubio reprobatum est per text. in L. quamvis ff. de solut. Posteriori vero casu valere faltem, quoad excipiendum vel retinendum tradunt Negus. de pignor. P. 4. n. 6. Tiraqv. de utroqueret tract. P. 2. in prefat. n. 7, ubi plures consentientes adducit, add. Covarr. lib. 3. variar. Resol. cap. 8. n. 1. ubi dicit, quod hoc Etiam ex incommuni omnium consensu admittatur. Et tamen magis intervallo ad- arridet eorum sententia, qui indistincte sive in continentali si- jectum re- ve ex intervallo adjectum fuerit, pactum hoc reprobant, & probatur. quidem tum ob generalitatem legis, tum etiam quod & po- ste-

steriori casu debitor metuat creditorem eo citius revocaturum pecuniam, si in hoc pactum non consentiret. Accedit quod non solum inopia debitoris causa prohibitionis sit, sed potius fraus & captio creditoris, quæ certe eadem sive in continenti sive ex intervallo adjectum appareat. Hoc tamen pactum *li-* *Valet pa-*
citum ut cessante debitore intra certum tempus solvere, justo etum emi
pretio pignus sit venditum L. 16. §. ult. de pignor. L. 34. de pign. pignoris.
ad. Carpz. lib. 5. Resp. 12. Videlicet. Lex commissoria hanc
præprimis ob causam in pignoribus non toleratur, quod debi-
tor pecuniam mutuam accipere cupiens, rem longe pretiosior-
rem supponat & sic ejusmodi pacto quam maximo afficiatur da-
mao, contra vero creditor dolesus non mediocre lucrum
capiat: cessante ergo causa, ipsa prohibito cessare debet: nec
enim addicturnes creditor pro minori quantitate quam reve-
ra valet eo tempore, quo in solutione cessavit debitor. Interim
omnino cavendum ne nimis tempus angustum, intra quod so-
lutio facienda determinetur, hoc enim fieret in fraudem legis,
& quod directo non consequeretur creditor, per indirectum
esset habiturus, ut sic ratio prohibitionis non cestet; ita enim
debitor egens pecunia constringeretur & deciperetur, dum
pro vilissimo pretio rem sæpe pretiosam creditori relinquere
obligatus esset vid. Brynn. ad L. i ff. de L. Commissor. Ceterum
pignus cum pecunia deberi coepit neque soluta est a creditore
in continenti vendi potest, nisi prohibeatur lege, i. e. expressa
conventione contractus, nam si expresse convenerit ne distra-
hat, tria denunciatione per arbitria interwalla opus est conf.
Struv. S. f. C. Exerc. 26. tb. 44. Ratione hypothecæ adhuc ob-
servandum, quod specialis magis afficiat rem quam generalis, pothece
*hinc si debitor hanc rem distraxerit creditori in continenti non *specialis.**
excusso prius debitore contra emtorem vel possessorum pigno-
ris, datur actio ad repetendam rem Nov. 122. cap. 1. Carpz. Dec.
12. num. 13. & Dec. 258. n. 2. Quod aliter se habet in hypotheca
generali, ubi non nisi excusso debitore contra possessorum rei
obligatae generaliter, agere licebit. Brunneman. 1. Decis. 47.
Nov. 4. c. 2.

E

§. XXX.

Emtio ven- §. XXX. Progredimur ad contractus consensuales, ubi pri-
dito. mum se offert Emtio Venditio, quam perficit consensus con-
trahentium modo sit simultaneus Lauterb. *Comp. ff. de contrah.*

Empt. Quod ita quidem verum est ut obligatio empti non sit
perfecta, nisi postquam uterque consenserit, id tamen praece-
opus non est, ut hic consensus sit contemporaneus, sed sufficit,
modo post aliquot dies ante revocationem emtoris vendor
consensum exprimat, ad solennia siquidem stipulationis tan-
tum pertinet, quod ab utraque parte interrogatio & responso
intervenire debeat in continenti, hinc si unus per literas alteri
indicaverit, se ipsi aedes pro 100. Thal. relinquere velle, non
dum nascitur obligatio, nisi postquam alter acceptaverit & ean-
dem literis declaraverit Dn. Stryck, in *Annot. succind. ad Lau-*

An paniten- terb. tit. de contrah. empt. pag. 482. An in emptione venditione
tia hic per- in continenti antequam secedunt partes sola amissione arrhae
misiſſa? pecunientia sit permissa queritur: de jure communi prævalet
sententia negativa vid. Hopp. *Comm. Inst. pr. de Em. vendit.*

De fide ha- De fide habita hic monendum, quando in hoc inductus est
bitta. vendor, ut fidem habeat de pretio, illo tempore, quo jam em-
tor non amplius solvendo erat & in hoc fuit, ut statim foro ces-
furus esset, dominium in Emtorum non transit, secus vero si
postea, licet in continenti fallitus fiat Gail. 2. obf. 15. Mod. Pift.
P. 2. qu. 60. Ant. Faber. lib. 8. C. tit. 7. def. 6. Carpz. I. 28. 28.

Pactum Le- §. XXXI. Emtioni venditioni adjici solet pactum legis
gis Commissi- commissoriae, ubi convenit, ut si ad certum diem non solvatur
fornie quan- premium res sit inemta L. 4. C. de pac. inter empt. & vendit. Ut
do adjicien- vero per hoc pactum venditio ipso jure resolvatur multi requi-
dum? runt, ut in continenti sit adjiciendum, quale censetur quod si
mul cum ipso contractu initum, cum si ex intervallo adjectum
fuerit, non operetur resolutionem contractus ipso jure Gor-
metz. Tom. 2. variar. *Resol. cap. 2. n. 30.* Conf. Henr. Zoes. *ad ff.*
de Leg. Commiss. Et tamen propter pactorum efficaciam hodie
etiam ex intervallo pactum hoc fieri posse statut Brunnem. *ad*
L. 1. ff. de Leg. Commiss. n. 6. Observandum vero si legi com-
missoriae certus dies adjectur, quod illo elapsio vendor in con-
tinenti expresse vel tacite se hac lege usurum se declareret, ele-
ctione

ctione enim semel facta e. g. si ulterius spatiū solvendi emto-
ri concesserit, non potest postea dicere contractum nullum, eo
ipso enim jus alteri quæsitum, tacite vero huic legi renunciasset
videtur venditor per petitionem pretii judicialeū *arg. L. 15.*
fl. rem rat. bab. Extrajudicialis vero non sufficit, quia juri fe-
mel quæsto renunciasset non censetur, nisi actus sit talis, ex quo
nulla alia conjectura capi possit, utpote si quis vel partem pretii
recepereit vel usuras *Struv. S. J. C. Exerc. 29. th. 39.*

§. XXXII. Sequitur pactum de retrovendendo, quod si *An. Pactum*
initum in continenti cum aliis conjecturis arguit contra *de retroven-*
tum simulatum & usurarium vid. Tiraqv. in Tr. de uroque dendo
retract. P. 2. in Praef. n. 6. Cœpoll. in Tract. de simulat. contract. fit usurari-
præsumt. 1. Et tamen passim a Dd. pactum hoc licet ex inter-
vallo appositum rejicitur, cum ab usurariis in fraudem usur-
rum ex intervallo dolose apponi soleat, ut idcirco non debat
contractum justum & sincerum facere. *Cravett. conf. 58. n. 18.*
ipse Tiraqv. hoc advertens *loc. cit. n. 8.* Distinguendum puta-
mus an versemur in homine qui sit probatus consuevit scene-
rari, an secus; priori casu pactum hoc ex intervallo appositum
non debet juvare malitiam scenerioris. Posteriori vero hoc
simpliciter reprobandum non est *conf. Menoch. de A. J. Q. lib.*
2. *Cas. 13.* Hoc disquiri solet, an si pactum de retrovendendo *An. emtione*
prima venditioni appositum, præstatio laudemii debeatur? *dissoluta*
Respond. in continenti si fuerit appositum præstationem lau- *laudemium*
demii non requiri, secus vero si ex intervallo adjectum, tunc *exigi potest?*
enim merito a domino exigi potest *Richt. Dec. 8. n. 73. Berlich.*
Dec. 47. & 53. ubi etiam tudit si ex intervallo pacti hujus facta
sit remissio, laudemium domino denuo esse solvendum, jam e-
nim erat jus domino quæsitum, cum e contrario si partes a con-
tractu discelerint in continenti i. e. antequam diverterint
ad extraneos actus, nullum laudemium exigere possit, nequidem
ex primo contractu, qui perinde habetur ac si plane non
esset celebratus, cum pro perfecto non sit habitus *L. contractus*
C. de fid. instrum. arg. L. si ita quis ff. de Legat. 1. add. Tiraqv. de
uroque retract. P. 2. §. 6. gl. 2. n. 6. & seqq.

F 2

§. XXXIII.

retractus
gentilitius. §. XXXIII. De retractu & quidem gentilitio obseruamus quod necesse sit, ut quis sibi retrahat solum, non vero in utilitatem alicujus tertii & in fraudem emtoris illam revocationem instituat, nemini enim fraus & dolus suus patrocinari debet L. 12. ff. de dol. mal. ne ex aliena malitia alteri emergat damnum per L. ult. C. de acq. vel. retin. poss. ff. Fraus vero inter alia ex hoc colligitur, si aliquis post retractum in continentem rem illam in aliud transfert arg. L. 51. ventri 24. §. 3. ff. de reb. autorit. judic. possid. Institui vero debet retractus secundum mores communiaiter fere receptos intra annum & diem Gail. 2. obf. 19. Berlich. P. 2. concl. 40. Utrum vero in continentia tempore initi contractus & celebrate emtionis venditionis spatium hoc suum capiat initium, an vero a tempore factae demum traditionis computandum sit, Dd. inter se controvertunt. Prius placet. D. Struv. S. J. C. Exerc. 23. th. 64. posterius vero tueretur Berlich. cum citat. P. 2. concl. 40. n. 32. cuius tamen rationes non movent ut calculum ipsi addamus; Non autem currit hoc tempus nisi negotium perfecte scientibus Tiraqv. §. 36. gl. 2. num. 30. Sic quoque cursus hujus temporis siccitur si inter emtorem & venditorem oriatur controversia, puta si neget emptionem vel eam alter impugnet, & ita terminus annuus praterlabatur, tunc enim a tempore litis finitae illud computandum esse tradit Tiraqv. de retrad. §. 1. gl. 10. n. 36. Similiter si inter emptorem & confangvineum suboriantur lites, puta si confangvinus contendat rem suam esse eamque vindicet, tunc si in illo judicio succumbat intra annum a tempore rei iudicatae, nihilominus admittitur per L. contra maiorem 16. C. de inoff. testam. Tiraqv. d. l. n. 40. nisi dolo id factum fuerit. L. cum quidam 14. ff. de bonor. poss. ff. id. Tiraqv. n. 43. ubi plures adfert limitatio-
An purgatio nes. Hoc notandum quod annum tempus tam stricte observe-
mora bic ad- tur, ut ne quidem purgatio moræ in contraentia admittatur, licet
mittatur? etiam confangvineus duorum aut trium dierum imo saltem di-
midie horæ interventu morave post tempus elapsum bona re-
trahere concupiscat Gail. . obf. 29. n. 15. seqq. quia hic annus est de
forma retractus, forma autem præcise observanda est L. oblig. 9.
§. tutor

§. tutor sciam ff. de autorit. tutor. Hoc tamen limitandum, nisi
justum quoddam impedimentum intervenerit, puta, ob ægri-
tudinem vel incursum latronum vel hybernum tempus, quo
minus intra annum haud uti potuerit, tunc enim iniuste exclu-
deretur L. i. C. in fin. de annal. except. Matth. de Afflct. Tr. de
jur. retrad. §. ui intra 30. dies n. 24. impeditus enim pro ne-
gligente non habetur.